Donamus [siqui]dem mediam ecclesiam de maninti cum exitibus suis, /9et cum uno 
seruiciale et cum suis sena[r]is et tres quartas de ecclesia [Sancti] Cipriani de Uilameli et 
unum /10 casalem quem abui de canancia quod est capud uille et [ca]s[a]lem de mato et 
mediam ecclesiam Sancti martini de Silones /11et casalem de Didago martiniz et casalem 
de masidi, [et] casalem de gandin et quartam de Sancti adriani et medium /12 de fora-
montanos, quarta de guitar, quarta de [Sego]in et mediam ecclesiam de Sancto martino 
de tiulanes /13 et totam meam partem de [N]eires et mediam ecclesiam de Sancti Iacobi de 
Nespereira et quartam de Sancto Iuliano /14 de floren[ti] et quartam de Sancta maria de 
Ca[li]anes et quartam de Sancto Iacobo de Cas[te]lo tam <de> ecclesia /15 quam de uilla et 
totam partem de ecclesiam (sic) Sancti mametis et quantam ereditatem (sic)78 abeo in uilla 
et mediam ecclesi/16siam (sic) de Sancto Iacobo de pradaneda et quarta (sic)79 de Sancto 
martino de Ualascones et medio de papeli, /17 et quartam de Sancto Iohanne de miliarios et 
quidquid abeo in terra camporum in Castro uaiul (?) scilicet terciam de ecclesia de Sancta 
maria /18 et quod abeo (sic) in uilla et quinta de ecclesia Sancti Saluatoris. 

(Add.) Et Sanctam Eulaliam in cauto de Coea in ripa de mare /19 dat comitissa80 pro 
piscaria et Sanctam marinam de Caprariis in Clamosa./20

(b) Ego maria Santici, abatissa de Sobrado, concedo [...] / monasterio de ferraria om-
nem porcionem ecclesiarum /21quam abeo (sic) in ecclesiis que pertinent ad ferraria.

__________________
al dorso: “(cruz). De como es filliaçión desta casa / el monesteryo de ferreyra” (s. XvI, 

in.-med.), “monasterio de ferreyra” (s. XvI, med.-ex.), “Señal 221” (s. XvII).

a II

1175, diciembre, 17 
Las condesas Fronilde y Sancha Fernández, la abadesa María Sánchez, Egidio Sán-

chez, el conde Velasco Sánchez, Fernando Sánchez, Teresa Sánchez, María Osórez y Fer-
nando Osórez donan a Santa María de Meira y a la orden cisterciense su parte en el 
territorio de Ferreira. 

75. palabra enmendada. Se había escrito inicialmente “licterarum”.
76. Corrección de remedium mediante tachado de um y superposición de una o.
77. la abreviatura era glosa, se escribió después e sobre la a final.
78. a continuación, dos letras raspadas.
79. No hay signo de abreviación que indique ausencia de m final.
80. Corrección, inicialmente se había escrito “cometissa”.
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B. archivo de la Catedral de lugo, Colección diplomática y memorias para la Historia 
de la Ciudad e Yglesia de Lugo por el canónigo don Joseph Vicente Piñeyro (c. 1775), vol. 
III, ff. 424r-425v. 

Inédito.
REg. aCl, Memorias, vol. I, f. 323v; Risco 1798, pp. 31-3281; D’Emilio 2015, pp. 

230-231.

In Dei nomine, amen. Omnis bona inspiratio82 cordium ad autoren (sic) omnium refe-
renda est Christum nulla enim bona voluntas, nulla pia intentio83, nullum sanctum propo-
situm absque illo ad profectum deducitur, ipsius igitur gratia84 compuncti ipsius amore et 
desiderio accensi inspiracione85 ipsius amoniti spontanea voluntate deducti. 

Nos ad quos locus ille Santi (sic) Salvatoris de ferraria pertinet, tam viri quam fæminæ, 
damus et concedimus ipsi domino Salvatori et sanctæ mariæ eius gloriossisimæ matris et 
ordini beatissimi confesoris Benedicti ipsum arum de ferraria ex integro per certos termi-
nos, videlicet, per auterium Sanctæ mariæ, et deinde per Casam de maria petri de Ribo et 
inde ad matum de peraria, et inde por unde dividitur de panton, et venit ad pena, et transit 
a Castrum. 

Ego comitissa donna froila, et ego comitissa donna Santia fernandi // (f. 424v) // et ego 
abbatissa donna maria Santii et domnus Egidius Santii et e[go]86 comes domnus velascus 
Santii et ego fernandus Santii et ego tharasia Santii et ego maria Osoriz et ego fernando 
Osoriz omnes nos damus et concedimus prædictum arum pro amore Dei, pro salute ani-
marum nostrarum et parentum nostrorum, tam vivorum quam mortuorum, per autoritatem 
domini Ioanis lucensis episcopi et in manibus domini vitalis abatis de meira et ordinis 
cisterciensi, salva87 in omnibus canonica iustitia88, ut ex hoc nunc et usque in sæcula nullus 
no[s]trum89 vel posteritas nostra præsumat particionum facere, aut dominium quærere sed 
soli Deo sit et soli Deo remaneat et predicto cisterciensium ordini in perpetum (sic). 

Si quis vero ex parte nostra vel alterius hoc nostum (sic) factum violare aut inquietare 
tentaverit indignacionem Dei omnipotentis et maledictionem parentum suorum incurrat nec 
partem habeat in orationibus et beneficiis quæ ibi facta fuerint. In super sit maledictus // (f. 
425r) // et excomunicatus et cum Iuda proditore Domini in inferno dannatus et pectet regiæ 
parti aureos mille.

Era m. CC. XIII et quotum XvIº kalendas Ianuarii. Regnante rege fernando in legio-
ne, in galicia in asturiis in astremadura. Comes de Urgelio in limia, in lemis, in monte-
rroso. Comes gometius in trastamar.

Ego, comitissa domna froilla, propriis manibus roboro. Ego, comitissa domna Santia, 
roboro. Ego, comitissa (abatissa)90 domna maria, roboro. Ego, domnus Egidius, roboro. 

81. El documento aparece citado y resumido en estudios posteriores que se basan en la España 
Sagrada.

82. Enmienda de inspiracio.
83. Corrección de intencio.
84. Enmienda de gracia.
85. Enmienda de inspiratione.
86. Caracteres desaparecidos por rotura del papel.
87. Corrección en la s inicial y signo de abreviación eliminado. 
88. Segunda t superpuesta a una c.
89. Borrón sobre la s.
90. El transcriptor explica en una nota final la razón de este texto que escribió entre paréntesis 

(véase el segundo apartado de este trabajo).
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Ego, comes domnus velascus, roboro. Ego, fernandus Santii, roboro. Ego, theresia Santii, 
roboro.

Domnus petrus, Compostellanus archiepiscopus, confirmo. Domnus Ioannis, lucensis 
ecclesiæ, confirmo. Domnus adefonsus, auriensis, confirmo. Comes Urgelensis confirmo. 
// (f. 425v) // Comes gomecius confirmo. veremundus abas confirmo. abas Egidius de 
Superado confirmo. abas vitalis de meira confirmo. abas martinus de melone confirmo.

a III

1175, diciembre, 17
La condesa Fronilde Fernández dona numerosas heredades al monasterio de Ferreira 

y la abadesa de Sobrado de Trives cede al cenobio su parte en las iglesias que pertenecen 
a Ferreira. Ambas especifican, además, que su donación tiene también como destinataria 
a la orden cisterciense. 

B. archivo de la Catedral de lugo, Colección diplomática y memorias para la Historia 
de la Ciudad e Yglesia de Lugo por el canónigo don Joseph Vicente Piñeyro, vol. III (1775), 
f. 426r-v. 

Inédito.
REg. Risco 1798, p. 32; REg. D’Emilio 2015, pp. 230-23191.

Custos est memoriæ recordatio scripturæ. Cum ea quæ nuperime fiunt quando que obli-
vione cito pereunt, idirco (sic) pro memoria temporum conditio est adhibenda literarum 
(sic). vnde ego comitissa donna fronili fernandiz facio testamentum scripturæ firmis/si-
mum monasterio de ferraria de lemabus de hæreditate quæ fuit de ipso monasterio, quam 
ego habui ab avis et atavis meis. Do et concedo illam pro remedio animæ meæ et parentum 
meorum omnipotenti Deo et gloriosæ eiusdem genitrici, necnon omnibus sanctis, videlicet, 
illis monialibus quæ in religione sancta uoluerint perseuerare, iuxta consuetudinem cister-
ciensium monachorum, per manum abatis vocabulo vitalis de meira et conventui eiusdem 
loci tam præsentibus quam futuris et per consensum et præceptum Ioannis luccensis (sic) 
episcopi. 

Donamus siquidem mediam ecclesiam de manenti cum exitibus suis, et cum uno ser-
viciale et cum suis senariis et tres quartas de ecclesia Sancti Cipriani de villameli, et vnum 
casalem quem habui de ganancia quod est caput villæ et casalem de mato et mediam eccle-
siam Sancti martini de Silones (hoi Sios)92 et casalem de Didago martiniz et casalem de 
masidi (hoi masid)93, et casalem de gandin et quartam de Sancti adriani et medium de 
foramontanos (hoi feramentaos)94, quarta de guitar, quarta de Segoin et mediam ecclesiam 
de Sancto martino de trilanes (hoi San martin de tribas) et totam meam partem de Nerres 
et mediam ecclesiam de Sancti Jacobi de Nesperera et quartam de Sancto Juliano de florenti 
et quartam de Sancta maria de Calianes et quartam de Sancto Jacobo de Castelo tam de ecle-
sia quam de villa et totam partem de eclesia Sancti mametis et quantam hæreditatem habeo 
in villa et mediam eclesiam de Sancto Jacobo de pradaneda et quartam de Sancto martino 
de velascones et medium de papeli, et quartam de Sancto Joanne de miliarios et quidquid 
habeo in terra camporum in Castro vajul // (f. 426v) // scilicet tertiam de ecclesia de Sancta 
maria et quod habeo in villa et quarta de ecclesia Sancti Salvatoris. 

91. Incluye fragmentos del texto. 
92. Nota del transcriptor del documento.
93. Nota del transcriptor.
94. Nota del transcriptor.
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Et Sanctam Eulaliam in cauto de Coea in ripa de mare dat comitissa pro piscaria et 
Sanctam marinam de Caprariis in Clamosa.

Et ego maria Sancici abatissa de Superado (esta debía ser de Sobrado de trivis)95 do 
et concedo pro amore Dei et eius genitricis cum omnibus sanctis monasterio de ferraria 
omnem portionem ecclesiarum quam habeo in ecclesiis quæ pertinent ad ferraria.

Nos ergo ambas damus omnes has hæreditates ordini de Cistel per cuncta sæcula.
Si quis igitur, quod absit tam de nostro genere quam de alieno hoc nostrum factum 

irrumpere voluerit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et cum Juda 
Domini traditore, et cum Datam et abiron, quos vivos terra absorbuit, in inferno dapnantum 
(sic) et pro temerario ausu eidem monasterio, vel eius voci, centum libras auri persolvat et 
quod invaserit in quadruplum reddat. Et hoc scriptum semper maneat firmum. amen. 

Ego donna fronili, vna cum maria Sancici et omnis vox nostra vobis domino vitali, pri-
mus abas de meira, et omnibus sucesoribus vestris hanc cartam quam iusimus fieri propiis 
(sic) mani/bus roboramus et confirmamus.

Qui præsentes fuerunt confirmant. veremundus testis. petrus testis. Ioannes testis. 
Nuno teste (sic). martinus testis. Joannes testis.

Era m. CC. XIII. et quodum XvI Kalendas Januarii.

95. Nota del transcriptor.

lámina 1. ministerio de Educación, Cultura y Deporte. archivo Histórico Nacional, ClE-
RO-SECUlaR_REgUlaR, Car.1142, N.7.
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